
COMUNE DI BULZI
Provincia di Sassari

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero  219   Del  08-11-22

Oggetto: Approvazione atti di gara e avvio RDO sul portale di committenza
regionale "Sardegna Cat" - procedura negoziata per l'affidamento del
servizio Gestione del Centro di Aggregazione Sociale - Progetto Sa
Marrocula a seguito di manifestazioni di interesse. Codice Cig
Z4C382986A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la Delibera del C.C n°11 del 07/04/2022 avente ad oggetto l’approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 15 del 24/02/2022;
la Delibera del C.C n°12 del 07/04/2022 avente ad oggetto l’Approvazione del
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 (ART. 151, D.LGS.
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);

VISTO il Decreto Sindacale n°10 del 18/11/2021 con la quale viene conferita alla
scrivente la titolarità della posizione organizzativa con relativa responsabilità nel settore
servizi alla persona – pubblica istruzione – cultura spettacolo e sport;

PREMESSO che:

è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il decreto-legge 24 marzo 2022 Misure
urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione
dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di
emergenza, che norma modifica le misure anti-Covid, eliminando gradualmente
a partire dal 1 aprile le restrizioni in vigore;
l’attuale periodo storico interessato dall’emergenza sanitaria causata dal virus

“covid-19” ha portato conseguenze al benessere psico-fisico di minori e
famiglie;
il Comune di Bulzi registra da ormai diversi anni un alto numero di anziani, a

dispetto della poca presenza di giovani e bambini, e il territorio vede crescere un
progressivo impoverimento dei servizi indirizzati ai minori e ragazzi nella fascia
pre-adolescenziale e adolescenziale;
si è avvertita l’esigenza di garantire a bambini, ragazzi, adulti e anziani residenti

a Bulzi delle attività laboratoriali da svolgersi presso il Centro di Aggregazione
Sociale sito in via Roma con lo scopo di incoraggiare momenti ludici, ricreativi,
di crescita e di socializzazione tra pari;
l’Ufficio Servizi Sociali a seguito di manifestazione di interesse rivolta

all’ambito Plus, ha ottenuto delle risorse finanziarie per la realizzazione di



seguenti progetti a valere sul fondo nazionale delle politiche sociali (FNPS)
2019- DGR n. 24/16 2020 e D.G.R. n. 65/29 2020, Area 1 “anziani
autosufficienti” e Area 1 “famiglie e minori”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n°67 del 08/09/2022 di
approvazione del Progetto “Sa Marrocula” ideato per provvedere all’attivazione di
servizi ludici, ricreativi e di svago per la cittadinanza, dando mandato al Responsabile
dell’Area Sociale per le procedure amministrative da porre in essere per l’affidamento a
ditta esterna della gestione del servizio;

RICHIAMATA la “Determinazione a contrarre” Atto del Responsabile n°205 del
14/10/2022 con cui si procede ad avviare un'indagine di mercato mediante
pubblicazione di un avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse al fine
di individuare operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura di
gara, nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti, non discriminazione, parità di
trattamento e proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 50/2016, e successivamente, operare
una procedura negoziata attraverso la piattaforma regionale di committenza Sardegna
CAT con invio di RDO previa consultazione, ove esistenti, di massimo cinque operatori
economici individuati sulla base dell’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) e art. 35 comma 1 lett. d);

DATO ATTO che l’avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse per la
successiva procedura negoziata da svolgersi sul portale “Sardegna Cat” è stato
pubblicato nell’Albo pretorio del Comune di Bulzi e sul sito istituzionale del Comune
sezione “Amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti”, con scadenza per
acquisire le istanze al 28/10/2022;

STABILITO che con la seguente procedura la stazione appaltante intende garantire un
servizio ai cittadini di Bulzi come previsto dalla Legge n°328/2000 e dalla Legge
Regionale n°23/2005;

PRESO ATTO che entro il termine del 28/10/2022 previsto dall’Avviso pubblico sopra
esposto, è pervenuta al protocollo dell’Ente un’unica istanza di partecipazione ed
interesse alla procedura in argomento, il cui nominativo non sarà reso noto
pubblicamente fino al termine delle procedure di gara:

Ditta omissis protocollo n°3256 del 26/10/2022;1.

VISTO che, all’articolo 6 dell’avviso esplorativo è precisato che “nel caso pervenga
una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva la facoltà di
effettuare la procedura negoziata con l’unico concorrente”;

VAGLIATA ed accertata dal RUP la sussistenza delle dichiarazioni rese dal
partecipante, si dà atto che si può procedere all’invio di Richiesta Di Offerta (RDO)
tramite il portale “Sardegna Cat” e quindi all’avvio della procedura negoziata;

RESO NECESSARIO avviare la procedura negoziata in RDO attraverso il portale
Sardegna Cat con gli operatori che hanno manifestato interesse, ed approvare la
documentazione di gara costituita da:

Capitolato di gara (busta qualifica);

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 219 del 08-11-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI



Disciplinare di gara (busta qualifica);

Patto di integrità (busta qualifica);

Allegato A – Modello DGUE (busta qualifica);

Allegato B- Offerta economica (busta economica);

STABILITO di fissare quale scadenza per la RDO il 17 NOVEMBRE 2022 ore 13:00;

RILEVATO che il presente Atto verrà pubblicato sul sito dell'Amministrazione
Comunale del Comune nelle sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e
contratti”;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’avvio della Rdo;

VISTI:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante

le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni,

recante il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante

il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

il Dlgs 50/2016 “codice dei contratti pubblici”;

il Dlgs 56/2017 cosiddetto “correttivo appalti”;

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di dare atto che entro il termine del 28/10/2022 previsto dall’Avviso2.
esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori
economici interessati a partecipare alla successiva procedura di gara che si
svolgerà con RDO nel portale Sardegna CAT, per l’affidamento del servizio
“Gestione del Centro di Aggregazione Sociale - Progetto Sa Marrocula” del
Comune di Bulzi per 24 mesi dalla data di conferimento dell’incarico, sono
pervenute al protocollo dell’Ente n°una (1) istanza di partecipazione;
Di dare atto che, come previsto nell’art.6 dell’avviso esplorativo, nel caso3.
pervenga una sola manifestazione di interesse, l’Amministrazione si riserva la
facoltà di effettuare la procedura negoziata con l’unico concorrente, ed il RUP
accertata la sussistenza delle dichiarazioni rese dai partecipanti, può procedere
all’invio di Richiesta Di Offerta (RDO) tramite il portale “Sardegna Cat” e
quindi all’avvio della procedura negoziata;
Di avviare la procedura negoziata in RDO attraverso il portale Sardegna Cat4.
con gli operatori che hanno manifestato interesse entro i termini, ed approvare la
documentazione di gara, allegata al presente atto, costituita da:
 Capitolato di gara (busta qualificata);

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 219 del 08-11-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI



 Disciplinare di gara (busta qualificata);
 Patto di integrità (busta qualificata);
 Allegato A – Modello DGUE (busta qualificata);
 Allegato B- Offerta economica (busta economica);
Di fissare quale termine di conclusione della RDO il 17 novembre 2022 ore5.
13:00;
Di pubblicare il presente Atto sul sito dell'Amministrazione Comunale del6.
Comune nelle sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”;
Di dare atto che dovrà essere garantita la pubblicazione dei dati inerenti il7.
presente atto, ai sensi degli art. 26 e 27 del Decreto legislativo 14.03.2013, n.
33;
Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e,8.
quindi, ai termini dell’art. 151, comma 4, Dlgs. n. 267/2000, non necessita del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e, come tale, è
immediatamente esecutiva.

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 219 del 08-11-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Garrucciu Giulia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 08-11-2022 al 23-11-2022
Lì  08-11-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Puggioni Daniela

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 219 del 08-11-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI


